
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 41 del 14-12-2017 
 

Oggetto: POR Calabria FESR- FSE 2014-2020 - DGR n. 225  del 29/05/2017 - Integrazione 

Piano di Azione - Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta 

Differenziata in Calabria nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti - 

ADESIONE AVVISO PUBBLICO E NOMINA RUP 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  quattordici del mese di dicembre alle ore 

14:00, nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE 

 nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE 2014-2020, le 

azioni previste nel settore rifiuti rientrano nell’Asse 6 – Obiettivo 

Specifico 6.1 – Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani; 

 

 Il Piano d’Azione del luglio 2016 ha programmato gli interventi da 

realizzare sulle risorse del POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -  

Obiettivo  Specifico  6.1  –  Azione  6.1.2  “Realizzare  i migliori  sistemi  

di  raccolta  differenziata  e  un’adeguata  rete  di  centri  di  

raccolta”,  per  € 34.331.047,00, al netto della riserva di efficacia, 

prevedendo il coinvolgimento dei Comuni calabresi  più  popolosi  e  

delle  Unioni  dei  Comuni  già  costituite  alla  data  di  approvazione 

dell’avviso pubblico.  

 

 L’integrazione  al  Piano  d’Azione  del  maggio  2017  ha  previsto  di  

potenziare  la  raccolta differenziata su tutto il territorio regionale 

estendendo l’erogazione dei fondi europei anche ai  Comuni  

calabresi  con  popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti,  cui  destinare  

€ 10.316.900,00,  al  netto  della  risorsa  di efficacia,  dell’Azione  6.1.2  

del  POR  Calabria  FESR FSE 2014-2020.  

 

 la Regione Calabria intende potenziare la raccolta differenziata su 

tutto il territorio regionale estendendo l’erogazione dei fondi europei 

anche ai Comuni calabresi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il comune di Ionadi  ritiene opportuno presentare domanda di 

finanziamento nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

2014-2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FONDO SOCIALE 

EUROPEO PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE 

2014-2020; 

 

 i progetti dovranno essere presentati a mezzo di raccomandata A/R 

del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, 

o consegnati a mano a decorrere dal 20° giorno successivo a quello 

di pubblicazione del disciplinare sul BURC e fino alle ore 12:00 del 14 

Dicembre 2017; 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 Sono ammessi a finanziamento gli interventi di implementazione di 

sistemi di raccolta differenziata, riguardanti la: 

- riorganizzazione e/o completamento/potenziamento dei - servizi di 

raccolta differenziata; 

- avvio dei servizi di raccolta differenziata; 

- Il modello di raccolta dovrà prevedere la raccolta separata di 

almeno le seguenti frazioni merceologiche: 

a)frazione organica; 

b)carta e cartone; 

c)plastica; 

d)metalli; 

e)in alternativa ai punti c) e d): la raccolta del cosiddetto “multi 

materiale leggero”; 

f) vetro; 

g)frazione residuale (rifiuto urbano residuo) 

 

 i progetti dovranno essere presentati a mezzo di raccomandata A/R 

del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, 

o consegnati a mano a decorrere dal 20° giorno successivo a quello 

di pubblicazione del disciplinare sul BURC e fino alle ore 12:00 del 14 

Dicembre 2017. 

 

 Il beneficiario dovrà assicurare il raggiungimento del livello di raccolta 

differenziata di almeno il 65% di RD entro il termine massimo del 

31.12.2020. 

 

VISTA la disponibilità di risorse tecniche interne all'amministrazione in 

grado di poter redigere il progetto esecutivo; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai 

responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimemente, resi in forma palese; 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare mandato al Sindaco per la presentazione della domanda di 

finanziamento nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

2014-2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FONDO 

SOCIALE EUROPEO PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE 

COMPLEMENTARE 2014-2020, le azioni previste nel settore rifiuti 

rientrano nell’Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.1 – Ottimizzazione della 

gestione dei rifiuti urbani; 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

3. Di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Arch. 

Francesco La Bella, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico comunale 

l’adozione degli atti necessari ad assicurare la partecipazione 

all’avviso di cui all’oggetto; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione 

unanime, ai sensi dell’art. 134 co.4  del D.Lgs 267/2000, 

immediatamente esecutiva. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE 

      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          F.to ( Arch. Francesco La Bella) 

 

 

============================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE. 

      ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to ( dr.ssa Mariarosaria Corrado) 

 

 

============================================================== 

 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 41 del 14-12-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


